
ROMÂNIA 
JUDEŢUL PRAHOVA 
COMUNA TOMSANI 
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂR Â RE 
privind inventarierea în domeniul public al comunei Tomsani a obiectivului de investitii 

,,Înfiinţare reţea canalizare, comuna Tomşani: judeţul Prahova" 

Văzând Proiectul de hotărâre înregistrat sub nr. 36 din 02.05.2023, iniţiat de primarul 
comunei Tomşani, judeţul Prahova, 

A vând în vedere: 
-Referatul de aprobare înregistrat sub nr. 3408 din 02.05.2023, 
-Raportul de specialitate înregistrat sub nr. 3410 din 02.05.2023, 
-Hotărârile Consiliului local Tomşani nr. 9/01.02.2016, 15/09.02.2017 şi 37/04.07.2018 

privind aprobarea realizării obiectivului de investiţii ,,Înfiinţare reţea canalizare, comuna 
Tomşani, judeţul Prahova" şi a principalilor indicatori tehnico-economici ai obiectivului; 

-Contractul de lucrări nr. 4181 din 21.06.2018 încheiat între Comuna Tomşani şi SC 
Hidrosalt B92 SRL-lider dee asociere; 

-Autorizaţia de construire nr. 88/19.09.2018 şi 83/16.09.2021 din data de 19.1.2021; 
-Procesul verbal de recepţie la terminarea lucrărilor nr. 2558 din data de 04.04.2023; 
-Extrasul de carte funciară pentru terenul cu număr cadastral 21932 situat în intravilanul 

satului Magula, proprietate privată a comunei Tomşani, pe care este construită staţia de epurare, 
parte componentă a sistemului public de canalizare, teren situat în tarlaua 42, din parcela 
298/101, inventariat la nr. crt. 59 din Anexa la Hotărârea Consiliului local al comunei Tomşani 
nr. 40/08.07.2014, 

-Procesul verbal al Comisiei speciale pentru inventarierea şi actualizarea inventarului 
bunurilor care aparţin domeniului public şi domeniului privat al comunei Tomşani, judeţul 
Prahova nr. 3316 din 28.04.2023; 

În baza prevederilor: 
-Art. 3 litera "e" şi art. 4 alin. (3) din Legea nr. 241/2006 serviciului de alimentare cu 

apă şi de canalizare, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
-Art. 554 şi art. 863 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
-Art. 286 alin. (4) şi art. 287 litera „b" din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. ,,c", art. 139 alin. (3) litera „g" şi art. 196 
alin. (1) lit. ,,a" din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
modificată şi completată; 

Consiliul Local al Comunei Tomşani, judeţul Prahova adoptă prezenta hotărâre: 

ART. 1: (1) Se aprobă includerea în domeniul public al comunei Tomşani, ca urmare a 
recepţiei la terminarea lucrărilor, a bunurilor realizate în cadrul investiţiei ,,Înfiinţare reţea 
canalizare, comuna Tomşani, judeţul Prahova". 

1 





JUDEŢUL PRAHOVA 
COMUNA TOMŞANI 

Anexă la Hotărârea Consiliului local 
nr. 3G din 0�, <J�. %:J-P.,"2; 

Inventar Sistem Canalizare comuna Tomsani 

Denumire mijloc fix Descriere U/M 

Conducta PVC SN4 Dn 250mm M 

Conducta PVC SN4 Dn 400mm M 

"Infiintare retea Conducta refulare PEHD De 11 O M 
canalizare, comuna 

Conducta refulare PEHD De 180 M 
Tomşani, judeţul 

Prahova" Conducta refulare PEHD De 200 M 

Conducta alimentare cu apa PEHD De M 
63mm 

Conducta PVC kg 160 pentru racorduri M 
limite proprietate 

Camin DN 1 OOO BUC 

Camin DN800 BUC 

Statie de Epurare BUC 

Dotari de laborator şi PSI 

Teren aferent statiei de epurare MP 

Statii de pompare BUC 

Linie utilizare LES 20KV 

PTA20/0.4KVv 100 kVA 

LES 0,4KV SPAU 1 

LES 0,4KV SPAU 2 

LEA 0,4KV SPAU 2 

LES 0,4KV SPAU 3 

Proiectare 

Cote ISC 

Avize 

Dirigentie de santier 

TOTAL 

Cantitate 

21734,06 

781,19 

139 

810 

124 

900 

5839,47 

417 

61 

1 

1710 

3 

/4.�� 
I*( ��i \*\ -

t\ • li I 
l 

-<�� /' '",<> 

iDW: --;:;:;; 
�"'litl'.'-1 

<�.r----

AnPIF Total valoare cu TVA 
-LEI-

12.594.237,99 

5.529.869,96 

60.697,14 

2023 30.728,70 

747.315,52 

43.736,12 

708.498,33 

82.740,00 

131.884,31 

139.471,54 

20069179,61 




